

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	453.875.527,00	469.490.586,91	78.661.813,85	16,75	304.144.215,87	64,78	165.346.371,04
RECEITAS CORRENTES	423.716.053,00	434.836.409,93	74.266.993,32	17,07	295.539.580,82	67,96	139.296.829,11
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	114.116.218,00	114.116.218,00	18.282.638,74	16,02	83.095.145,10	72,81	31.021.072,90
impostos	108.512.178,00	108.512.178,00	16.729.550,32	15,41	77.609.409,56	71,52	30.902.768,44
taxas	5.600.352,00	5.600.352,00	1.553.088,41	27,73	5.485.735,52	97,95	114.616,48
contribuicao de melhoria	3.688,00	3.688,00	0,01	0,00	0,02	0,00	3.687,98
contribuicoes	14.769.445,00	15.302.180,73	3.765.456,47	24,60	10.896.697,98	71,21	4.405.482,75
contribuicoes sociais	9.269.445,00	9.802.180,73	1.688.585,01	17,22	6.709.699,05	68,45	3.092.481,68
contribp/custeio do servico de iluminacao publica	5.500.000,00	5.500.000,00	2.076.871,46	37,76	4.186.998,93	76,12	1.313.001,07
receita patrimonial	9.292.053,00	14.591.256,26	3.421.342,13	23,44	13.420.018,67	91,97	1.171.237,59
valores mobiliarios	8.942.665,00	14.245.868,26	3.205.637,48	22,50	12.612.422,81	88,53	1.633.445,45
delegservpubmediante conc,perm,autorlicenca	343.388,00	343.388,00	215.704,65	62,81	807.595,86	235,18	-464.207,86
demais receitas patrimoniais	6.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
transferencias correntes	279.334.770,00	283.245.436,09	45.089.692,46	15,91	180.904.232,71	63,86	102.341.203,38
transferencias da uniao e de suas entidades	91.869.281,00	93.374.218,59	17.629.021,09	18,87	63.681.795,97	68,20	29.692.422,62
transfestado e distrfederal e de suas entidades	117.163.759,00	119.569.487,50	17.932.496,45	14,99	74.663.407,21	62,44	44.906.080,29
transferencias de outras instituicoes publicas	70.301.730,00	70.301.730,00	9.528.174,92	13,55	42.559.029,53	60,53	27.742.700,47
outras receitas correntes	6.203.567,00	7.581.318,85	3.707.863,52	48,90	7.223.486,36	95,28	357.832,49
multas administrativas, contratuais e judiciais	1.000.000,00	1.000.000,00	246.190,56	24,61	886.926,93	88,69	113.073,07
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	505.346,00	503.346,00	2.573.323,87	511,24	2.604.673,36	517,47	-2.101.327,36
demais receitas correntes	4.698.221,00	6.077.972,85	888.349,09	14,61	3.731.886,07	61,40	2.346.086,78
RECEITAS DE CAPITAL	30.159.474,00	34.654.176,98	4.394.820,53	12,68	8.604.635,05	24,83	26.049.541,93
operacoes de credito	10.000.000,00	10.000.000,00	500.818,93	5,00	500.818,93	5,00	9.499.181,07
operacoes de credito - mercado interno	10.000.000,00	10.000.000,00	500.818,93	5,00	500.818,93	5,00	9.499.181,07
transferencias de capital	20.159.474,00	24.654.176,98	3.894.001,60	15,79	8.103.816,12	32,86	16.550.360,86
transferencias da uniao e de suas entidades	4.327.637,00	5.517.340,00	0,00	0,00	1.439.703,00	26,09	4.077.637,00
transfdo estados, do df e de suas entidades	15.831.837,00	19.136.836,98	3.894.001,60	20,34	6.664.113,12	34,82	12.472.723,86
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	16.195.803,00	17.181.453,37	2.960.671,50	17,23	11.780.852,21	68,56	5.400.601,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	470.071.330,00	486.672.040,28	81.622.485,35	16,77	315.925.068,08	64,91	170.746.972,20
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	470.071.330,00	486.672.040,28	81.622.485,35	16,77	315.925.068,08	64,91	170.746.972,20
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	470.071.330,00	486.672.040,28	81.622.485,35	16,77	315.925.068,08	64,91	170.746.972,20
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		20.100.170,08			20.100.170,08		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		20.100.170,08			20.100.170,08		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	443.352.009,00	470.668.396,32	36.666.339,29	340.954.408,88	129.713.987,44	69.660.039,14	241.046.113,17	229.622.283,15	238.271.843,49	0,00
DESPESAS CORRENTES	393.309.163,00	402.229.453,56	35.332.277,40	302.649.778,84	99.579.674,72	63.551.549,66	225.363.719,81	176.865.733,75	223.578.133,52	0,00
pessoal e encargos sociais	167.042.274,00	166.121.223,73	24.848.049,46	112.004.078,28	54.117.145,45	29.083.988,45	103.389.562,34	62.731.661,39	103.206.160,06	0,00
juros e encargos da divida	6.415.000,00	6.638.332,00	30.000,00	5.968.331,91	670.000,09	574.103,54	2.377.133,62	4.261.198,38	2.377.133,62	0,00
outras despesas correntes	219.851.889,00	229.469.897,83	10.454.227,94	184.677.368,65	44.792.529,18	33.893.457,67	119.597.023,85	109.872.873,98	117.994.839,84	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	47.701.846,00	66.097.942,76	1.334.061,89	38.304.630,04	27.793.312,72	6.108.489,48	15.682.393,36	50.415.549,40	14.693.709,97	0,00
investimentos	43.337.846,00	61.733.942,76	1.334.061,89	34.591.707,72	27.142.235,04	5.670.880,26	13.896.838,46	47.837.104,30	12.908.155,07	0,00
amortizacao da divida	4.364.000,00	4.364.000,00	0,00	3.712.922,32	651.077,68	437.609,22	1.785.554,90	2.578.445,10	1.785.554,90	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	2.341.000,00	2.341.000,00	0,00	0,00	2.341.000,00	0,00	0,00	2.341.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	2.341.000,00	2.341.000,00	0,00	0,00	2.341.000,00	0,00	0,00	2.341.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	16.195.803,00	16.270.803,00	2.694.929,62	11.764.946,96	4.505.856,04	3.024.452,27	11.006.215,32	5.264.587,68	9.619.372,60	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	459.547.812,00	486.939.199,32	39.361.268,91	352.719.355,84	134.219.843,48	72.684.491,41	252.052.328,49	234.886.870,83	247.891.216,09	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	459.547.812,00	486.939.199,32	39.361.268,91	352.719.355,84	134.219.843,48	72.684.491,41	252.052.328,49	234.886.870,83	247.891.216,09	0,00
SUPERAVIT (XIII)				0,00			63.872.739,59		68.033.851,99	
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	459.547.812,00	486.939.199,32	39.361.268,91	352.719.355,84	134.219.843,48	72.684.491,41	315.925.068,08	171.014.131,24	315.925.068,08	0,00
RESERVA DO RPPS	10.523.518,00	10.523.518,00			10.523.518,00			10.523.518,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	14.571.019,00	15.535.214,02	2.675.625,33	17,22	10.676.207,58	68,72	4.859.006,44
contribuicoes(i)	14.571.019,00	15.535.214,02	2.675.625,33	17,22	10.676.207,58	68,72	4.859.006,44
contribuicoes sociais(i)	14.571.019,00	15.535.214,02	2.675.625,33	17,22	10.676.207,58	68,72	4.859.006,44
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS	1.624.784,00	1.646.239,35	285.046,17	17,31	1.104.644,63	67,10	541.594,72
alienacao de bens - intra ofss	1.624.784,00	1.646.239,35	285.046,17	17,31	1.104.644,63	67,10	541.594,72
alienacao de bens imoveis(i)	1.624.784,00	1.646.239,35	285.046,17	17,31	1.104.644,63	67,10	541.594,72
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	16.195.803,00	17.181.453,37	2.960.671,50	17,23	11.780.852,21	68,56	5.400.601,16

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	14.571.019,00	14.646.019,00	2.694.929,62	10.140.162,96	4.505.856,04	2.739.406,10	9.901.570,69	4.744.448,31	8.514.727,97	0,00
pessoal e encargos sociais	14.571.019,00	14.646.019,00	2.694.929,62	10.140.162,96	4.505.856,04	2.739.406,10	9.901.570,69	4.744.448,31	8.514.727,97	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.624.784,00	1.624.784,00	0,00	1.624.784,00	0,00	285.046,17	1.104.644,63	520.139,37	1.104.644,63	0,00
inversoes financeiras	1.624.784,00	1.624.784,00	0,00	1.624.784,00	0,00	285.046,17	1.104.644,63	520.139,37	1.104.644,63	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	16.195.803,00	16.270.803,00	2.694.929,62	11.764.946,96	4.505.856,04	3.024.452,27	11.006.215,32	5.264.587,68	9.619.372,60	0,00

CONAM-RREO1-2023

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 16/ABR/2024 e hora de emissao 16:03

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

SILVIA ARAUJO SILVA
CONTADORA
CRC-SP-340801/O-8

RENATA AP DE LIMA MARCELINO CORNELIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CPF-354.172.178-24

LUCIANO SIMIONATO
CONTROLE INTERNO
CPF-215.488.728-73